ESTADO DE GOIÁS

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA

INDICAÇÃO Nº 803/25 AL, DE 18 DE MARÇO DE 2025

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP-Brasil

Praça Rui Barbosa nº 70 – Centro – Fone: (61) 3631-1772 – CEP: 73.801-220 – Formosa-GO
                                www.formosa.go.leg.br                                    amandadoamigocao@camaraformosa.go.gov.br     [1]

Autoria: Vereadora Amanda Lima do Amigo Cão

Ao Senhor
Filipe Vilarins
Presidente da Câmara Municipal de Formosa

 Senhor Presidente, apresento nos termos regimentais, a presente Indicação, a ser

encaminhada à Sra. Simone Dias Ribeiro de Melo, Prefeita Municipal, sugerindo a realização de

Estimativa da População Canina e Felina de Formosa/GO e Análise da Efetividade das Medidas

de Manejo Populacional.

Câmara Municipal de Formosa, 18 de março de 2025.

┌

    Amanda do Amigo Cão
Vereadora

JUSTIFICATIVA

 A realização de uma estimativa da população canina e felina em Formosa/GO,

juntamente com a análise da efetividade das medidas de manejo populacional, é fundamental

para entender a dinâmica da população animal na cidade.

 Essa avaliação permitirá identificar o número de animais em situação de rua e os

que pertencem a tutores, possibilitando a formulação de políticas públicas mais eficazes para

controle populacional, como campanhas de castração e vacinação.

 Além disso, a análise da efetividade das medidas já implementadas ajudará a ajustar

estratégias, garantindo que os recursos sejam utilizados de maneira eficiente e que os objetivos de

bem-estar animal e saúde pública sejam alcançados.

 Em suma, essa iniciativa é essencial para promover uma convivência harmoniosa

entre humanos e animais, melhorando a qualidade de vida na comunidade.

 Ante o exposto, peço aos pares a aprovação desta matéria.

		2025-03-14T17:25:42-0300
	Brasil
	AMANDA DE DEUS MOURA ROCHA LIMA
	Assinador Serpro